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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou sankcí, se zaměřením na pokuty v

daňovém řádu, hmotně-právních daňových a účetních předpisech a možnostmi

jejich prominutí. Autorka si zvolila toto téma zejména kvůli jeho aktuálnosti,

jelikož v dnešní době je vzhledem k nastupující ekonomické recesi a proběhlé

celosvětové pandemie koronaviru SARS-CoV-2 vyvíjen velmi velký tlak na výběr

daní, s čímž souvisí také tlak na daňové subjekty, aby řádně a včas plnily své

povinnosti.

Daně tvoří jeden ze zásadních příjmů státního rozpočtu a je na nich závislá nejen

finanční saturace veřejných rozpočtů, ale také realizace hospodářské či

bezpečnostní politiky. Ostatně k tomu se také souhlasně vyjádřil Ústavní soud ve

svém nálezu ze dne 28. 6. 2016, podle jehož názoru jsou „stanovení daňové

povinnosti a efektivní výběr daní životně důležité pro řádné fungování státu a

společnosti“1. Právě kvůli takové zásadnosti daní ve státním rozpočtu je důležité

zajistit, aby plátci odváděli daň pravidelně, včas a ve správné výši. V případě, že

dojde k neplnění povinností se strany daňového subjektu, správce daně může přimět

takový subjekt ke spolupráci prostřednictvím sankčních nástrojů. Jelikož nikdo není

neomylný a každý může občas zapomenout, nebo se překouknout, daňové předpisy

umožňují při splnění určitých podmínek prominutí uložených sankcí.

Sankce představuje určitý druh postihnu, jež hrozí daňovému subjektu, pokud

nedodrží povinnosti mu stanovené, avšak měla by také do určité míry plnit funkci

preventivní, neboť subjekt je předem informován, že za dané porušení mu vznikne

újma, proto by se tomu měl snažit vyhnout. Podrobněji je problematika sankcí

z pohledu zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu, vysvětlena v první části

diplomové práce společně s vymezením druhů právních deliktů a vysvětlením

právní odpovědnosti, jelikož odpovědnost se sankcemi úzce souvisí. V rámci třetí

kapitoly jsou rozepsána teoretická východiska sankcí se zaměřením na pokuty

ukládané v daňovém řízení a následně také přiblíženy sankce z pohledu jiných

zákonů. Poslední obsáhlá kapitola je věnována promíjení jednotlivých dříve

1 Nález Ústavního soudu ze dne 28. 6. 2016, sp. zn. Pl. ÚS 18/15.
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vysvětlených druhů sankcí, přičemž k tomuto je také uvedena zajímavá a

související recentní judikatura.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, systematicky charakterizovat, popsat a

vysvětlit jednotlivé sankční prostředky a nástroje, kterými lze sankce prominout.

S vědomím rozsáhlosti daného tématu se autorka v rámci diplomové práce

zaměřuje převážně na podrobné definování sankcí v podobě pokut a možností jejich

prominutí upravené zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších

předpisů. Okrajově budou také rozebrány sankce v podobě pokut a jejich prominutí

z pohledu zvláštních hmotněprávních předpisů, jako je zákon č. 235/2004 Sb., o

dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k časté novelizaci právní úpravy si autorka vytyčila za cíl, v rámci

diplomové práce vytvořit systematický přehled následků porušení zákonem

stanovené povinnosti v oblasti daňového práva a prostřednictvím správní praxe a

recentní judikatury správního soudnictví zpracovat jednotlivé kroky, jak se proti

vyměřené sankci bránit, jaké jsou možnosti prominutí a případně v jaké maximální

výši daná sankce může být prominuta.

K dosažení hlavního cíle muselo být nejprve splněno několik dílčích cílů. Prvním

dílčím cílem bylo objasnit klíčové pojmy za pomoci odborné literatury.

Následovala část práce, ve které byly charakterizovány a detailně popsány

jednotlivé druhy pokut, které jsou upraveny zejména zákonem č. 280/2009 Sb.,

daňový řád. Předposledním, dílčím cílem bylo vysvětlení pokut ukládaných jinými

daňovými zákony. V rámci předposledního dílčího cíle byl za pomoci teoretického

vysvětlení z předchozích kapitol detailně popsán institut individuálního prominutí

u vybraných druhů pokut, a to včetně prominutí hromadného, které bylo hojně

využíváno zejména při pandemii koronaviru SARS-CoV-2. V poslední části práce

byla zhodnocena právní úprava sankcí a jejich promíjení v daňovém právu.

Pro účely splnění cíle práce autorka stanovuje následující výzkumnou hypotézu:

H1: Právní úprava sankcí v daňovém právu je dostatečná.

Hypotéza byla následně pomocí dat získaných z teoretického průzkumu a využitím

základních logických metod potvrzena či vyvrácena v následujících kapitolách.
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2 Teoretická východiska práce

V této kapitole se autorka bude zabývat především obecnému představení hlavní

problematiky diplomové práce. Pro lepší představu a přehlednost budou využívány

přehledové tabulky a myšlenky jednotlivých autorů, případně použita také

judikatura správního soudnictví.

2.1 Vymezení pojmu daň

V souvislosti s pojmem daň se můžeme setkat s mnoha definicemi. Dle odborné

literatury můžeme chápat pojem daň jako „zákonem předem stanovenou částku,

kterou se odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu

ekonomického subjektu“2 nebo také jako „veřejný příjem vyznačující se určitou

cykličností a neexistencí přímého ekvivalentního protiplnění“3. Tyto definice

vychází z nejznámější a daňovými publikacemi nejvíce využívané definice, která

uvádí pro daň charakteristické vlastnosti, a to, že „daň je povinná, zákonem uložená

platba plynoucí do veřejného rozpočtu, nenávratná, neekvivalentní, zpravidla

neúčelová a většinou pravidelná.“4. Jinými slovy lze říci, že daň je pravidelným

odvodem peněžitého plnění do veřejného rozpočtu, přičemž výše tohoto odvodu je

pevně ohraničena legislativou. Zároveň je třeba uvést, že za již odvedené peněžité

plnění, není, a to ani v jeho poměrné výši, poskytnuto žádné protiplnění.

Tím, že poplatníci jsou povinni odvádět daně, jsou zároveň omezováni ve své

svobodě. Takové omezení svobody jednotlivce je v současné době možné pouze na

základě uložení povinnosti všeobecně závaznou právní normou, kterou je v případě

daní zákon. Daně plynou do veřejného rozpočtu a následně jsou jejich

prostřednictvím hrazeny požadavky občanů a nezbytnosti nutné pro fungování státu

(např. základní školství či obrana státu proti vnějšímu nepříteli). Nicméně, daně

nemusí vždy zůstávat pouze v rozpočtu daného státu, ale mohou plnit také funkci

nadnárodní. Například daně vybrané v České republice mohou být přerozděleny

také do rozpočtu Evropské unie. Odměnou poplatníků za odvedenou daň je možnost

2 ŠIROKÝ, Jan. Základy daňové teorie s praktickými příklady. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 11.
3 HRUBÁ SMRŽOVÁ, Petra a Petr MRKÝVKA. Finanční a daňové právo. 3. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2020., s. 289.
4 VANČUROVÁ, Alena a Hana ZÍDKOVÁ. Daňový systém ČR 2022. Praha: Wolters Kluwer, 2022,

s. 1.
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užívání veřejných statků, nejedná se však o odměnu peněžní. Proto definujeme daň

jako platbu nenávratnou. Daň je zpravidla platbou neekvivalentní zejména

z důvodu nerovného podílu mezi výší odvodů poplatníků a míry spotřebovávání

veřejně financovaných statků jednotlivých subjektů. Prostřednictvím některých

druhů daní jsou také redukovány rozdíly ve důchodech jednotlivých subjektů. Ten,

kdo má vyšší příjem by měl do veřejného rozpočtu přispívat více. Z toho však

nevyplývá, že bude z rozpočtu více čerpat, jelikož často to bývá opačně. Daň je

platbou neúčelovou, jelikož v okamžiku, kdy ji poplatník odvádí, není známo, za

jakým účelem budou tyto prostředky využity. Toto hledisko však nemusí platit u


[…]


stranu předepsáno bylo příslušenství daně ve výši 10,8 miliard Kč. Autorka má za

to, že tento velký rozdíl by mohl být mimo jiné způsoben právě onou neznalostí

daňových subjektů, za jakých podmínek jim bude uložena sankce, příp. za jakých

podmínek může být prominuta. Úkolem zákonodárce je proto tyto podmínky co

nejpřesněji vymezit, aby nedocházelo k nejasnostem a případným mezerám v

zákoně, což je dle autorky zvládnuto. Nicméně, v oblasti sankcí je relativně obtížné

se vyznat v množství právních předpisů, které sankce upravují. Pro daňové subjekty

může být pak těžké se takovém množství regulací vyznat.

Vzhledem k hlavním cílům diplomové práce autorka podrobně rozebrala pokutu za

opožděné tvrzení daně, jež vychází z pozdního podání, nebo dokonce absence

podání daňového přiznání (či dodatečného daňového přiznání) daňovým

subjektem, přestože byl povinen daňové přiznání podat. Vzhledem ke sdělování

mnoha osobních údajů daňovými subjekty správním orgánům, musí všechny

subjekty v rámci správy daní dodržovat povinnost mlčenlivosti. V této souvislosti
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byla podrobně charakterizována pokuta za porušení povinnosti mlčenlivosti. Další

prozkoumávanou sankcí byla pořádková pokuta, která se ukládá za porušení

nepeněžité povinnosti a v neposlední řadě byla popsána pokuta za nesplnění

povinností nepeněžité povahy.

Následně byly rozebrány možnosti prominutí uložených sankcí a srovnána právní

úprava prominutí příslušenství daně z pohledu pokuty za opožděné tvrzení daně,

penále, úroky z prodlení a z posečkané částky, pokuty za kontrolní hlášení a pokuty

za neoznámení osvobozeného příjmu dle ZDP. K těmto druhům příslušenství daně

byla také uvedena vybraná judikatura správních soudů, která dotváří správní praxi

v oblasti promíjení příslušenství daně.

Konečně k vyhodnocení stanovené hypotézy. Autorka má za to, že úprava

sankčních mechanismů je více než dostatečná. Daňové právo je velmi roztříštěným

oborem, a to zejména díky možnosti využití různorodé právní úpravy, a to jak platné

a vydané na území České republiky, tak vydané na území Evropské unie.

Skutečnost, že v rámci daňového řízení i jakékoli jiné daňové správní činnosti se

lze odvolávat na mezinárodní předpisy (mezinárodní smlouvy, úmluvy apod.), na

vnitrostátní obecně závazné právní předpisy, na pokyny vydávané Ministerstvem

financí či GFŘ, či také na rozhodnutí správních soudů a nálezy Ústavních soudů,

může být za určitých okolností považována za velkou výhodu a určitou „volnost“

pro daňové subjekty, nicméně na druhé straně je pro daňové subjekty, jako laiky,

obtížné se v celé úpravě orientovat a postupovat v jejím souladu. Nicméně, bohatou

právní úpravou nepochybně dochází k odstraňování mezer v právních předpisech a

je tím zajišťována bezvadnost daných ustanovení, což je jistě pro všechny účastníky

daňové správy velkým přínosem.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou sankčních nástrojů v daňovém právu a

možností jejich prominutí. Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat ucelený

přehled o systému sankcí a jejich promíjení v daňovém právu na území České

republiky. Práce byla vytvořena prostřednictvím odborné rešerše v právních

předpisech, odborné literatuře a související judikatuře. V úvodní kapitole jsou

charakterizovány základní pojmy z oblasti sankčního daňového práva, včetně

definované trestní odpovědnosti, která se sankcemi úzce souvisí. V následující části

práce byly vytyčeny jednotlivé druhy pokut dle daňového řádu a popsané konkrétní

porušení povinnosti, na základě kterých, mohou dané pokuty daňovému subjektu

vzniknout. Čtvrtá část práce byla věnována pokutám, jež jsou upraveny dalšími

zákony. V rámci páté části byly následně rozebrány možnosti prominutí uložených

sankcí a srovnána právní úprava prominutí příslušenství daně z pohledu pokuty za

opožděné tvrzení daně, penále, úroky z prodlení a z posečkané částky, pokuty za

kontrolní hlášení a pokuty za neoznámení osvobozeného příjmu dle ZDP. K těmto

druhům příslušenství daně byla také uvedena vybraná judikatura správních soudů,

která dotváří správní praxi v oblasti promíjení příslušenství daně. V závěru se

autorka věnovala vyhodnocení stanovené hypotézy a shrnutí platné právní úpravy

věnující se předpisu příslušenství daně a jejího možného prominutí.
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Resume

The diploma thesis deals with the issue of penalty instruments in the tax law and

the possibility of their waiver. The main aim of the diploma thesis is to provide a

comprehensive overview of the system of sanctions and their implementation in the

tax law in the Czech Republic. The diploma thesis was created by means of expert

research in legal regulations, literature and related case law. In the introductory

chapter, the basic concepts of the tax law of sanctions are characterised, including

defined criminal liability, which is closely related to sanctions. In the following part

of the thesis, the individual types of penalties under the Tax Code are outlined and

the specific breaches of obligations on the basis of which the taxpayer may incur

penalties are described. The fourth part of the thesis was devoted to penalties

regulated by other laws. The fifth part then analysed the possibilities of remission

of penalties imposed and compared the legal regulation of remission of tax

accessories from the perspective of penalties for late declaration of tax, penalties,

interest on delayed and delayed amounts, penalties for control reporting and

penalties for failure to report exempt income under the Income Tax Act. Selected

case law of administrative courts which completes the administrative practice in the

field of remission of tax accessories was also presented. Finally, the author

evaluated the hypothesis and summarized the current legislation on the prescription

of tax accessories and their possible remission.