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Téma: „Sankce, se zaměřením na pokuty v daňovém řádu, hmotně-právních daňových a

účetních předpisech a možnosti jejich prominutí“

Problematika zkoumání porušení finančního, zejména daňového a účetního práva je

aktuální, neboť cílem státu musí být zajistit požadované chování adresáta práva tak, jak samo

daňové a účetní právo předpokládá. Finančně právní pravomoc musí být realizováno řádně a

včas. Sankcí se řeší zájem státu, neboť zájmem veřejné moci je zajistit dostatečné příjmy do

veřejných rozpočtů. Je to tedy téma, které je velmi sledované ze strany občanů, zejména

podnikatelů.

Problematiku sankcí ve finančním právu tedy považuji za vhodné ke zpracování. V

současné době jsou pramenem informací zejména zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, vyhlášky, které provádějí některá ustanovení tohoto zákona i České účetní standardy,

zákon č. 586/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, zákon č. 234/2004 Sb., o dani z přidané

hodnoty, Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky vč. Listiny základních práv a

svobod, doplňkově také hmotně-právní daňové předpisy, trestní zákoník atd.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, systematicky charakterizovat, popsat a

vysvětlit jednotlivé sankční prostředky a nástroje, kterými lze sankce prominout. Diplomantka

zvolila vhodné téma ke zpracování.

Studentka při vypracování práce pracovala samostatně a aktivně přistupovala

k řešenému problému.

Domnívám se, že prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky získané studiem

odborné literatury.

Práci diplomantka rozvrhla do pěti kapitol.

První a druhá kapitola vymezuje cíle, metodiku a teoretická východiska práce. Zahrnuje

podrobnější problematiku sankcí z pohledu zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu, společně s

vymezením druhů právních deliktů a vysvětlením právní odpovědnosti, jelikož odpovědnost se

sankcemi úzce souvisí.

V rámci třetí kapitoly jsou rozepsána teoretická východiska sankcí se zaměřením na

pokuty ukládané v daňovém řízení a následně také přiblíženy sankce z pohledu jiných zákonů.

Čtvrtá kapitola řeší problematiku pokut upravených v dalších hmotně právních předpisech.

Tj. řešila tato ustanovení v zákoně o dani z přidané hodnoty, daních z příjmů a zákonu o

účetnictví.

Pátá kapitola je věnována promíjení jednotlivých dříve vysvětlených druhů sankcí,

přičemž k tomuto je také uvedena související judikatura. Judikatura je uváděna v podstatě ve

všech částech práce, což ji obohacuje.

Problematika, kterou se diplomová práce zabývá, je složitá a náročná. Práce by mohla

být jistě obsáhlejší. Podle mého názoru se však diplomantka s danou problematikou podrobně

seznámila. Nastudovala vhodnou judikaturu a tu v práci také vhodně použila. Práci lze

vytknout určité nepřesnosti, či nedůslednosti ve vysvětlení problematiky, např. na str. 46:

„Daňový subjekt, který má příjmy z vlastního podnikání a také příjmy ze závislé činnosti dle § 6

ZDP, by měl podat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob za období roku 2022 podat do

konce března roku 2023.“

Práce je podle mého názoru vhodně strukturovaná, založena na teoretických i

praktických znalostech a zkušenostech. Diplomantka prokázala dobrou znalost daňového

procesního práva i práva účetního. Cíle diplomové práce byly podle mého názoru splněny.

Souhlasím s názorem autorky, že úprava sankčních mechanismů je více než dostatečná.

Aplikace daňového řádu v praxi je podle mého názoru bohužel často hodně formalistická.

Diplomantka využila literatury, která je pro danou problematiku vhodná.

Práce podle mého názoru splňuje po obsahové i po formální stránce předpoklady pro

obhajobu. Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit především na následující otázky:

a) Jaký má názor na závažnost nezveřejnění účetní závěrky účetní jednotkou ve Sbírce listin u

rejstříkového soudu a výši sankcí?

b) Měly by se vyměřovat sankce za formální nesrovnalosti či formální pochybení? Mám na

mysli například popsaný případ ze str. 69 diplomové práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 14. května 2023 Ing. Josef Nocar